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Anotace

V teoretické části se bude práce zaměřovat na charakteristiku pevného disku, rozdělení

disků, fyzickou a logickou strukturu HDD. Dále bude zkoumat procesy, které pevný disk

umožňuje ve spojitosti chodu PC a jeho technickými parametry (např. kapacita,

formátování, defragmentace,…).

Praktická část se bude věnovat především obdobím mezi roky 2007-2012, kde se bude

věnovat porovnáním HDD z hlediska prodeje v jednotlivých rocích, porovnávat technické

parametry a vývoj.

Klíčová slova:

pevný disk, poruchovost, prodejnost, výrobce, kapacita, velikost

Annotation

The theoretical part of the bachelor thesis will focus on a characteristic of a hard disk, a

hard disk division, physical and logical structure of the hard disk. It also deals with

processes that the hard disk enables in connection of running PC and its technical

parameters (eg. capacity, formatting, defragmentation,…).

The practical part will focus mainly on the period between 2007 – 2012, where the

bachelor thesis will focus on comparing the hard disk in terms of sales in individual years

and compare the specification and development.
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Úvod

Nacházíme se ve světe, kde vše, co nás obklopuje, se permanentně vyvíjí. Může to být

člověk nebo společnost, průmysl či zemědělství. S ohledem na to, že se budeme zabývat

oblastí informační technologie, je zapotřebí pochopit význam tohoto spojení. Informační

technologie je součástí technického odvětví, které se zabývá principem, jak fungují dvě

neoddělitelné části a to hardware a software. Dá se říci, že pokud spojíme Informační

vědu, Informatiku, Teorii informací, dostáváme opět termín Informační technologie.

Oblast IT je jedna z nejvíce se rozvíjejících oborů vůbec.

V první kapitole je necháván prostor pro to, co pojem „pevný disk“ znamená a věcmi úzce

spojenými. Druhá kapitola přinese orientaci ve fyzické struktuře. To znamená přehled

v základních součástech a jejich principy. Pozvolna nastává přesun do třetí kapitoly, kde

bude vysvětlení logické struktury. Praktická část se bude zabývat porovnáním disků dle

prodejnosti, poruchovosti a porovnáním prodeje 2.5“ a 3.5“ pevných disků.

Téma práce bylo zvoleno na základě autorova zájmu o obor informační technologie.

Především o řešení oprav nefunkčních a porouchaných notebooků libovolných výrobců,

taktéž počítačových sestav a jiné výpočetní techniky, kde se problematika pevného disku

hojně vyskytuje. Z autorovi zkušenosti je jedna z nejvíce se objevujících závad právě

porucha pevného disku. Kde nejčastěji dochází buď k mechanickému poškození, nebo

logickému poškození. Nejčastějším mechanickým poškozením je myšlena porucha

například diskových hlav zapříčiňující nefunkčnost pevného disku a projevující se

hlučností (cvakání), logickým poškozením je myšleno například poškození zaváděcí

tabulky, vadné sektory a jiné.

Cílem práce je řešit problematiku pevného disku z hlediska prodeje a poruchovosti.

Období mezi roky 2007 – 2012 nebylo zvoleno náhodně, ale proto, že právě toto období

je zajímavé pro porovnávání prodejnosti a poruchovosti.

Pro výzkumné šetření je využito metody komparace, které má za úkol porovnávat

jednotlivé roky mezi sebou a tak dát smysl poskytnutým datům se zaměřením na

poruchovost, prodejnost 2,5 a 3,5 disků a prodejnost disků jednotlivých výrobců.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Definice pevného disku

Jak Mueller (2003, s. 330) uvádí, pevný disk je utěsněnou jednotkou nacházející se

v počítačové sestavě a používanou pro nepřechodné ukládání dat. Nepřechodné či trvalé

ukládání dat znamená, že data jsou zachována na disku i po vypnutí napájení počítače.

Data na pevném disku zůstanou takovou dobu, dokud je uživatel ze své iniciativy

nevymaže, proto se používá pevný disk pro ukládání nejdůležitějších a nejrůznějších dat.

Znamená to ale, že důsledky poruchy pevného disku jakoukoli příčinou jsou obvykle

velice vážné. Z toho plyne, že je nesmírně důležité znát základní principy práce pevného

disku. Pevný disk je strukturovaný tak, že obsahuje pevné plotny diskového tvaru, které

jsou většinou vyrobené z hliníku nebo skla. Z větší části platí, že plotny nemohou být

vyjmuty – právě z tohoto důvodu se někdy používá slovní spojení „pevná disková

mechanika“ (fixed disk drive). Jsou však známé i přenosné či vyjímatelné pevné disky. Jak

vypadá vzhledově pevný disk, je zobrazeno na obrázku 1.

Obrázek 1
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2 Fyzická struktura pevného disku

2.1 Mechanické části

Dle Horáka (2005, s. 132,133) pevný disk pracuje na magnetickém principu a rozděluje

se na následující části:

- Médium, na kterém jsou uložena data

- Magnetické hlavy sloužící pro zápis a čtení dat

- Mechaniku (celek), pomocí níž se pohybují hlavy

- Motorek – otáčí disk

- Elektroniku disku, která řídí jeho chod

- Řadič (Controller) – rozhraní, které spojuje základní desku PC s pevným diskem,

z pravidla je přímo integrován na základní desce, ze které je vyveden konektor na

připojení.

2.2 Princip a činnost

Dále Horák (2009, s. 132,133) popisuje disk a plotny umístěné v několika patrech nad

sebou. Kde se data zapisují do magnetické vrstvy a nanášejí se na jednotlivé plotny.

Magnetické čtecí a zápisové hlavy pracují s magnetickým povrchem disků. Hlavy jsou stále

ve stejné pozici a nepohybují se po povrchu disku, naopak se vznášejí na povrchem disku.

Mezi hlavami s diskem vzniká prostor, kde působí aerodynamický vztlak, který nadnáší

hlavy – nedochází ke tření. Vzdálenost mezi nimi je několik mikrometrů. Uvádí, že i

drobné zrnko prachu by mohlo způsobit znehodnocení dat, proto jsou pevné disky

vyráběny do vzduchotěsného pouzdra.

Píše, že když se disk odpojí od síťového napájení, tak mechanika magnetických hlav zajistí

přistání do vymezeného prostoru, tzv. „parkovací oblast“. Tato oblast právě zajišťuje to,

aby se hlava nedotkla oblasti, kde jsou data uložena a nedojde tak k znehodnocení či ztrátě

dat.

Také uvádí, že pokud si operační systém vyžádá data, musí je nejdříve na povrchu disku

najít řadič. Ten potřebuje znát přesnou polohu dat orientovaných na disku. Z toho důvodu

11

se povrch disku dělí na stopy (soustředné kružnice), do kterých za zapisují údaje. Každá

jednotlivá stopa se ještě příčně dělí na sektory. Každý sektor je schopen pojmout až 512

bytů dat. Cylindrem se rozumí stopy se stejným číslem na všech discích viz. obrázek 3.

Funkce magnetické hlavy je zapsat a číst data. Nad každým povrchem plotny „létá“ právě

jedna hlava, to znamená, že z vrchu i zespodu plotny pracuje jedna hlava – 5 ploten = 10

hlav. Ale pravidlem to nutně být nemusí. Z toho důvodu se zapojuje rameno, na kterém

jsou umístěny hlavy. Díky společnému rameni se hlavy posouvají synchronně – pokud se

hlava přesune na stopu 99, posunou se všechny hlavy na stopu 99 svého povrchu.

Jednou z důležitých součástí je polohovací mechanismus, který má za úkol rychlý a přesný

pohyb hlav nad příslušnými stopami. Práce mechanismu je založena na dvou principech.

Jedním z principů je spíše historický – krokový motorek. Tento mechanismus je méně

spolehlivý z hlediska mechanismu a opotřebení, proto se vyvinul jiný princip. Druhým

principem je spolehlivější metoda a to na bázi vystavovací cívky. Průchod cívkou

způsobuje vychýlení cívky úměrné velikosti proudu. Na základě tohoto principu

elektronika přidá či ubere proud potřebný k vychýlení k dané stopě.

Obrázek 3

TCAL = Termal calibration (Teplotní kalibrace) – U disků s velkou kapacitou a velkou

hustotou stop je nutné umístit hlavy nad stopy s velice velkou přesností. Disk se za chodu
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ohřívá a vystavení hlaviček teplotním dysbalancím by za těchto podmínek nebylo tak

přesné, proto se pravidelně kontroluje přesná poloha hlavičky nad aktuální stopou a

provádí se případné posuny do správné polohy. Pro praktickou činnost dojde ke

krátkodobému přerušení práce disku a právě v tuto dobu se provádí kontrola. Znatelné je

to například při vypalování na CD/DVD disk, kdy kalibrace hlav v tuto chvíli není ideální.


[…]


Rok 2011 je tak průlomový v rozdělení prodeje pevných disků. Trh se rozdělil na dva

největší konkurenty a to na Western Digital a Seagate (viz. obrázek 7, logo Seagate horní

polovina, logo WD – spodní polovina), kteří pokrývají největší procento prodeje ve světě.

Pro úplnost uveďme ještě třetího do počtu v prodeji interních pevných disků a tou je

společnost Toshiba, která ale prodá jen zlomek z prodeje dvou největších gigantů. Na řadu

přichází otázka, kdy bude společnost Toshiba pohlcena jednou ze soupeřících společností,

kteřé usilují o většinový podíl na světovém trhu. Zatím byla o krůček napřed v roce

společnost 2012 Western Digital.

Obrázek 7
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Diskuse

Období mezi roky 2007 – 2012 je zajímavé z důvodu prodejnosti a poruchovosti. Tato

myšlenka se zcela vyplnila. Prodejnost pevných disků byla na výši v roce 2009, kde poměr

cena vs. kapacita přiměla uživatele k nákupu. Z databáze Mironet.cz a.s. je zřejmé, že

v roce 2007 se prodávaly pevné disky s kapacitou 80 GB, 160 GB, 250 GB, 320 GB a pevné

disky s kapacitou 500 GB obvyklé tolik nebyly. Postupem času se začaly vyrábět pevné

disky s vyšší kapacitou. Příkladem tomu je rok 2009, kdy byly v prodeji pevné disky o

kapacitě 1.5 TB, ale tímto rokem se v České republice dostávají na trh disky SSD disky a

prodej klasických interních disků se snižuje. Běžným uživatelům relativně stačí pevný

disk o kapacitě 500 GB (max. 1TB) a tak vývoj sice pokračuje dále, ale nemá tak široké

využití. Pevné disky o kapacitě vyšší jak 1.5 TB jsou využívány pro zálohování, ukládání

velkých objemu dat. Najdeme je také ve firmách s rozšířenými databázemi, kde kapacita

je využita, ale běžný uživatel tuto kapacitu nevyužije. Jak je vidět v grafu 1, tak prodejnost

v roce 2012 je nejnižší. V tomto období se pevný disk dostává do sekundární pozice, kde

je používán pouze pro uchování dat, a systémové soubory jsou ukládány na disky SSD, kde

výsledkem je zrychlení počítače.

Cíl poukázat na statisticky rozdílnou poruchovost se z části potvrdil. Pro rok 2011

poruchovost pevných disků byla na nejmenších číslech, konkrétně na 2% všech

prodaných. Naopak nejvyšší čísla měl rok 2010 se 3,47 %. S porovnáním se statistikami

společnosti Backblaze v prvním roce prodeje jsou čísla srovnatelná až na společnost

Seagate, které se vyjímá a její poruchovost v prvním roce prodeje se pohybuje kolem

7 – 8%.

Dalším z cílů je potvrdit tvrzení, že prodej samostatně prodaných 2.5“ pevných disků

začne během období 2007 – 2012 převyšovat disky 3.5“. Tento cíl se nepodařilo obhájit a

hypotéza byla vyvrácena. Vzorek českého trhu (Mironet.cz a.s.) nepotvrdil vyšší prodej

samostatně prodaných 2.5“ pevných disků. Čísla v grafu 4 vypovídají o tom, že poměr

prodaných 3.5“ ku 2.5“ je 1:5 k roku 2015. Avšak autor se domnívá, že celkový počet 2.5“

převyšuje prodej 3.5“, protože celkový počet prodaných notebooků je určitě vyšší než

počet klasických počítačových sestav, kde se 3.5“ pevné disky vyskytují.

Hypotézu ohledně prodeje výrobců pevných disků v jednotlivých rocích nelze vyvrátit ani

potvrdit, protože výrobce Western Digital a Seagate jsou na českém trhu
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(dle vzorkuMironet.cz a.s.) opravdu nejvíce zastoupeny. Nejvyšší prodejnost má po celé

období 2007 – 2012 výrobce Western Digital, následovaná společností Seagate. Naopak

výrobce Hitachi v březnu roku 2011 byla v oboru 3.5“ pevných disků odkoupena

společností Western Digital. Zastoupení výrobce Hitachi nebylo i přes odkup v minulých

letech tolik zastoupeno. Proto hypotézu nelze potvrdit. V grafu 5 se objevuje ještě výrobce

Samsung, který v číslech přesahoval Hitachi, avšak také došlo ke spojení s konkurenční

společností Seagate. Závěrem je, že tento výsledek prodeje výrobců je velice ovlivněn

situací na světovém trhu a vzájemným spojováním a odkupováním konkurenčních

společností.

Závěr

Jak bylo původně plánováno v úvodu bakalářské práce, teoretická část se zaobírala

především porozuměním, co to pevný disk je a jeho charakteristikou. Fyzická struktura

sloužila k tomu, aby běžný uživatel pochopil princip fungování, seznámil se se základními

částmi a základním rozdělením pevného disku. V logické struktuře je na problematiku

pohlíženo více z technického hlediska a je zde obsaženo například formátování a popis

rozhraní. Tím tato část byla splněna. V průběhu psaní byla myšlenka autora směřována

k tomu, aby se v práci také objevily kapitoly z historie pevného disku, ale z důvodu

rozsahu práce, tato myšlenka byla vyloučena. Cíle, které byly stanoveny v úvodu se také

naplnily. V praktické části byla zpracována poruchovost a prodejnost v jednotlivých

rocích v období mezi 2007 – 2012. Určitě se dají najít odlišné pohledy zpracování této

problematiky. Zejména z ekonomického hlediska. Z poskytnutých dat by nebyl problém

zjistit například průměrnou marži na jednotlivých pevných discích v jednotlivých rocích

a jiné zajímavé výsledky.

Závěrem patří ještě jednou veliké poděkování firmě Mironet.cz a.s. za poskytnutí dat, se

kterými je pracováno.
