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Předložená závěrečná práce se zabývá problematikou pevných disků z hlediska

poruchovosti a odstraňování závad.

Autor v rámci úvodu definoval cíl práce:

 řešit problematiku pevného disku z hlediska prodeje a poruchovosti.

Tento cíl se jeví jako příliš abstraktní, bylo by vhodné dále specifikovat dílčí cíle

práce

Současně autor definoval jako hlavní výzkumnou metodu komparační analýzu, což

je s ohledem na cíl práce v pořádku.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

V rámci teoretické části práce se autor zabývá popisem pevných disků. Tato část

práce je zpracována přehledně, jsou definovány základní pojmy z dané oblasti,

autor cituje odbornou literaturu a internetové zdroje. Tato část může být použita i

jako zdroj pro zájemce, který se hodlá seznámit s vlastnostmi a principy fungování

pevných disků.

V rámci praktické části autor statisticky zpracoval data, která hodnotí:

 Poruchovost pevných disků v letech 2007 – 12.

 Prodej disků 3,5“ a 2,5“ v letech 2007 – 12.

 Prodej disků dle výrobce v letech 2007 – 12.

K této části práce mám několik poznámek:

1. Vzhledem k tomu, že se jedná o pouhé zpracování dat pomocí elementární

statistiky, nemá smysl definovat hypotézy;

2. Autor se mohl více zaměřit na to, zda nižší poruchovost v roce 2011 je

skutečně statisticky významná a souvisí se zlepšením kvality (když v roce

2012 se poruchovost opět zvýšila;

3. V praktické části mi zcela chybí (s ohledem na to, že autor studuje

Informatiku se zaměřením na vzdělávání) jakýkoliv didakticko –

pedagogický aspekt práce;

4. Slovní shrnutí provedená pod jednotlivými grafy jen znovu replikují

výsledky z grafů.

Naopak poměrně zajímavá je závěrečná diskuse.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku.

S ohledem na připomínky výše navrhuji známku velmi dobře.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autor stručně pojednal o své práci a

zdůvodnil, proč si tuto práci vybral.
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